
gye nek al kal maz kod ni a gyor san vál to zó de mok ra ti kus tár sa -
dal mak igé nye i hez;

5.4. tá mo gas sák és se gít sék a ta ná rok de mok rá cia meg ta nu -
lá sa te rü le tén tör té nô kép zé sé re irá nyu ló alap ve tô kez de mé nye -
zé se ket.

6. A Köz gyû lés to váb bá azt ajánl ja a M i nisz te ri Ta nács nak,
hogy:

6.1. is mer je el a ta ná rok és egyéb ok ta tás sal fog lal ko zó szak -
em be rek mint az em be ri jo gok és a de mok rá cia kul tú rá ja ér vé -
nye sí té se fon tos sze rep lô i nek sze re pét.

6.2. meg újult tá mo ga tá sát fe jez ze ki az Eu ró pa Ta nács
„Pestalozzi” címû2, szak em be rek nek szó ló ok ta tá si prog ram já -
hoz;

6.3. ösz tö nöz ze az Eu ró pa Ta nács ál tal ki fej lesz tett, ta ná rok
ok ta tá sá ra szol gá ló gya kor la ti esz kö zök szé les kö rû el ter jesz té -
sét a de mok ra ti kus sza bad ság jog ok és az em be ri jo gok ok ta tá sa
te rü le tén; 

6.4. tá mo gas sa az Eu ró pa Ta nács de mok ra ti kus sza bad ság -
jog ok és em be ri jo gok ok ta tá sá ra vo nat ko zó meg fe le lô po li ti kai
ke ret do ku men tum ki dol go zá sát.
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2 http://w w w .tpf.hu/pages/content/index.php?page_id=55

1. A Par la men ti Köz gyû lés úgy vé li, hogy az egyé nek éle tét
és azon te le pü lé se ket érin tô dön té sek ben va ló rész vé tel fo lya -
ma ta, ahol él nek, a de mok rá cia meg te rem té sé nek és mé ré sé nek
esz kö ze egy adott or szág ban; a rész vé tel az ál lam pol gár ok alap -
ve tô jo ga, a gyer me kek pe dig ál lam pol gár ok.

2. A gyer me kek jo ga i ról szó ló EN SZ egyez mény (12. cikk) és
az Eu ró pa Ta nács egyes do ku men tu mai, pél dá ul a gyer me kek
jo ga i nak gya kor lá sá ról szó ló Eu ró pai Kon ven ció (160. sz. ETS)
el is me ri a gyer me kek rész vé tel hez va ló jo gát. A Köz gyû lés sür -
ge tô fel ada tá nak te kin ti, hogy fel hív ja mind azok fi gyel mét, akik
gyer me kek kel együtt él nek és gyer me kek kel fog lal koz nak, va la -
mint akik gyer me ke ket érin tô dön té se ket hoz nak az EN SZ
egyez mény 12. cik ké ben meg fo gal ma zott ket tôs kö ve tel mény -
re, mely egyez ményt va la mennyi tag ál lam ra ti fi kált.

3. Az em lí tett 12. cikk ér tel mé ben, ha olyan ha tá ro za tot hoz -
nak, amely gyer me ket érint, ak kor a gyer mek ko rá tól, ne mé tôl,
val lá sá tól, tár sa dal mi stá tu szá tól vagy hely ze té tôl füg get le nül
meg kell is mer ni an nak vé le mé nyét, kí ván sá gát és ér zé se it. A
12. cikk min den gyer mek re vo nat ko zó ál ta lá nos el vet ha tá roz
meg, be le ért ve a fo gya té kos ság gal élô gyer me ke ket is, és elô ír ja
a fent em lí tett egyez mény ben fog lalt va la mennyi jog vég re haj -
tá sát.

4. Ami kor gyer me ket érin tô ha tá ro za tot hoz nak, meg fe le lô -
en fi gye lem be kell ven ni az adott gyer mek vé le mé nyét, kí ván -
sá ga it és ér zé se it, kel lô te kin tet tel an nak ko rá ra és érett sé gi fo -
ká ra. A kort és az érett sé get együt te sen kell fi gye lem be ven ni,
és e két té nye zô nem vo nat ko zik ki zá ró lag a gyer mek szel le mi
ké pes sé gé re. U gyan ilyen fon tos az, hogy a gyer me kek mi ként

fe je zik ki ér zé se i ket, to váb bá sze mé lyi sé gük fej lô dé se, ki ala ku ló
ké pes sé ge ik, va la mint a kü lön fé le ér zel mek és le he tô sé gek ki fej -
té sé nek ké pes sé ge.

5. A Köz gyû lés fel szó lít min den dön tés ho zót, hogy ve gyék
ko mo lyan a gyer me kek, így a kis gyer me kek vé le mé nyét, kí ván -
sá ga it és ér zé se it is. Az, hogy mi lyen mér ték ben tud a gyer mek
be fo lyást gya ko rol ni a dön té si fo lya mat ra, an nak ko rá tól és
érett sé gé tôl függ. A rész vé tel nek min den kor re le váns nak és ön -
kén tes nek kell len nie, és azt meg kell könnyí te ni. A fel nôt tek
kö te les sé ge, hogy ne te gyék ki a gyer me ke ket koc ká za tok nak, és
ne ter hel jék túl ôket olyan fel ada tok kal, ame lye ket nem ké pe sek
el vé gez ni. A gyer me kek pá rat lan is me re tek kel ren del kez nek sa -
ját éle tük kel, szük ség le te ik kel és gond ja ik kal kap cso lat ban. A
Köz gyû lés meg van gyô zôd ve ar ról, hogy a rész vé tel min den
ôket érin tô dön tés fô té nye zô je.

6. A Köz gyû lés tu do má sul ve szi, hogy a rész vé tel lel kap cso -
la tos vi tát nem csak an nak biz to sí tá sa vált ja ki, hogy a fel nôt tek
meg hall gas sák a gyer me ke ket, de fi gye lem be is ve szik a gyer -
me kek ál tal ki fej tett né ze te ket és vé le mé nye ket, és azok nak
meg fe le lô en cse lek sze nek is: a hang súlyt ma nap ság ar ra fek te -
tik, hogy a gyer me kek fel te he tô en ké pe sek a ha té kony cse lek -
vés re. Biz to sí ta ni kell azt, hogy amit ôk mon da nak vagy tesz -
nek, az szá muk ra po zi tív vál to zá sok hoz ve zet.

7. Ezért a gyer mek re hall gat ni kell, és le he tô vé kell ten ni
szá muk ra, hogy min den te rü le ten – kü lö nö sen a csa lá di élet ben,
az egész ség ügyi el lá tás ban, a té mák és el já rá sok al kal ma zá sá -
ban, az ok ta tás ban, a kö zös sé gi élet ben, az igaz ság biz to sí tá sá -
ban és az igaz ság szol gál ta tás ban – részt ve gye nek a dön té sek
meg ho za ta lá ban. To váb bi erô fe szí té sek re van szük ség ah hoz,
hogy a gyer me kek a tisz te let, bi za lom és köl csö nös meg ér tés
lég kör ében, sza ba don fejt hes sék ki vé le mé nyü ket az igaz ság -
ügyi és ál lam igaz ga tá si el já rá sok so rán. A gyer me kek ér tel mes
rész vé tel ének tá mo ga tá sa kor kü lön fi gyel met kell for dí ta ni ar -
ra, hogy ne te gyék ki ôket sem mi fé le koc ká zat nak, és sem mi -

1864/2009. sz. ajánlás1

a gyer me kek ôket érin tô kér dé sek ben va ló
rész vé tel ének tá mo ga tá sá ról

1. A Közgyûlés m eg bízásából m ûködô Á l lan dó Bi zott ság ál tal 2009. m ár ci us 13-án el -
fo ga dott szöveg (lásd Doc 11615, a Szo ci ális, Egészségügyi Csa ládi Ü gyek Bi zott sága,
elôadó C liveti asszony, http://assem bly.coe.int/Main.asp?link=/D ocum ents/
W orkingDocs/Doc08/EDO C11615.htm
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lyen mó don ne sért hes sék, he lyez zék nyo más alá, kény sze rít sék
vagy ma ni pu lál ják ôket; a gyer me kek nek hoz zá kell jut ni uk a
ko ruk nak és hely ze tük nek meg fe le lô, gyer mek ba rát in for má ci -
ók hoz. 

8. A Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy ar -
ra ösz tö kél je a kor má nyo kat, hogy:

8.1. min den dön tés ho za ta li el já rás ese té ben vizs gál ják meg
gye re kek kel kap cso la tos jog sza bá lya i kat, po li ti ká i kat és gya kor -
la ta i kat, hogy meg ál la pít has sák, mennyi re ve szik fi gye lem be és
ve szik ko mo lyan a gyer me kek vé le mé nyét. A gyer me kek vé le -
mé nyé nek és ta pasz ta la ta i nak kell ké pez nie e vizs gá lat köz pon -
ti te rü le tét. Ahol egy ál la mi ha tó ság in téz ke dé se elôtt a gyer me -
kek hoz zá já ru lá sá ra van szük ség, pél dá ul az egész ség ügyi el lá -
tás te rü le tén, meg kell vizs gál ni, mi lyen kö vet kez mé nyek kel jár,
ha al só kor ha tárt ha tá roz nak meg, és szük ség ese tén kor rek ci ó -
kat kell vég re haj ta ni a gyer mek el sôd le ges ér de ke i nek szem
elôtt tar tá sá val.

8.2. dol goz za nak ki egy olyan nem ze ti stra té gi át, amely
meg ha tá lyoz za, mi lyen in téz ke dé se ket kell ten ni ük az egyes or -
szá gok nak ah hoz, hogy erô sít sék a gyer me kek rész vé tel ét az
ôket érin tô dön té sek meg ho za ta lá ban. Fi gye lem be kell ven ni a
fo gya té kos ság gal élô, a hát rá nyos hely ze tû, a na gyon fi a tal gyer -
me kek, a bör tön ben vagy egyéb ká ros kör nye zet ben élô gyer -
me kek, va la mint a kis ko rú migránsok vagy me ne kül tek spe ci á -
lis igé nye it is, és meg kü lön böz te tés nél kül tá mo gat ni és ga ran -
tál ni kell min den gye rek rész vé te li jo gát a dön tés ho za tal ban.

8.3. a le he tô leg na gyobb jo gi vé del met biz to sít sa nak a gyer -
me kek rész vé te li jo gá hoz, így azt nem ze ti al kot má nyuk ban, az
em be ri jo gok ról és egyéb meg fe le lô szak te rü le tek rôl (pl. az ok -
ta tás, igaz ság szol gál ta tás és a be ván dor lás té ma kör ében) al ko -
tott jog sza bály ok ban is, a gyer mek el sôd le ges ér de ke it és ala ku -
ló ban lé vô ké pes sé ge it fi gye lem be vé ve. A gyer me kek vé le mé -
nyük ki fe je zé sé re és rész vé te lé re irá nyu ló jo gá nak re le váns nak,
ön kén tes nek, meg fe le lô nek kell len nie, és egy sze rû sí tett el já rást
kell al kal maz ni. Á l ta lá ban ne le gyen a gyer me kek szá má ra al só
kor ha tár meg ha tá roz va ah hoz, hogy jo go sul tak le gye nek vé le -
mé nyük ki fej té sé re. A gyer me kek ré szé re a te rü le ti nyel ve ken
biz to sít sák a gyer mek ba rát tá jé koz ta tást a gyer me kek jo ga it és
vé del mét érin tô kér dé sek rôl, és ar ról ho gyan ér he tik el a ren del -
ke zé sük re ál ló szol gál ta tá so kat;

8.4. a gya kor lat ban al kal maz zák eze ket a gyer me ki jo go kat,
és biz to sít sák, hogy va la mennyi ál la mi ha tó sá guk és köz szol gál -
ta tás sal fog lal ko zó szer vük ugyan csak al kal maz za azo kat az élet
min den te rü le tén. N e le gye nek meg ha tá ro zott te rü le tek vagy
szak mák ese tén sem ki vé te lek. A gyer me kek kel és a fi a ta lok kal
ta nács koz ni kell a meg lé vô szol gál ta tá sok mi nô sé gé vel és az zal
kap cso lat ban is, hogy ezek a szol gál ta tá sok mi ként vál ha tók
még job ban el ér he tô vé min den gyer mek szá má ra.

9. A Köz gyû lés ar ra ösz tön zi a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy
szó lít sa fel a tag ál lam ok kor má nya it, hogy szer vez ze nek a gyer -
me kek és a szü lôk szá má ra köz ok ta tá si prog ra mo kat, amely ben:

9.1. tá jé koz tat ják ôket a gyer me kek sza bad vé le mény nyil vá -
ní tás irán ti jo gá ról;

9.2. a gyer me ket mint ér zé sek kel, vé le ménnyel, tö rek vé sek -
kel és jo gok kal ren del ke zô em bert mu tat ják be;

9.3. gyer mek ba rát anya go kat és szol gál ta tá so kat hoz nak lét -
re.

10. A Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy
kér je fel a kor má nyo kat ar ra, hogy:

10.1. gon dos kod ja nak ar ról, hogy pol gá ri tör vény köny ve ik
és a szü lôk jo ga i ról, kö te les sé ge i rôl és fel ada ta i ról szó ló jog sza -
bá lya ik hang sú lyoz zák a gyer me kek em be ri mél tó sá gá nak, ér zé -
se i nek és vé le mé nyé nek tisz te let ben tar tá sát, és tar tal maz zák
azt a kö te le zett sé get, hogy ké pes sé ge ik fej lô dé sé nek meg fe le lô -
en kel lô kép pen ve gyék fi gye lem be a gyer me kek vé le mé nyét;

10.2. biz to sít sa nak a gyer me kek jo ga i val és rész vé te lé vel
kap cso la tos kép zést a dön tés ho za tal ban részt ve vô min den sze -
mély, kü lö nö sen a bí rók, ügyé szek, ügy vé dek, ok ta tók és az
egész ség ügy ben dol go zók ré szé re, és fej lesszék a gyer me kek kel
fog lal ko zó szak em be rek az irá nyú ké pes sé ge it, hogy mi ként be -
szél je nek és mû köd je nek együtt a kü lön bö zô kor cso port ok kal.

11. A Köz gyû lés úgy vé li, hogy a jog sza bály ok ban kü lön bö -
zô for má ban szank ci o nált erô szak to váb bi fenn ál lá sa sér ti a
gyer me ke ket mint egyé ne ket és mint tár sa dal mi cso por tot, és
hogy a gyer me kek rész vé te lé re vo nat ko zó kö te le zett ség vál la lás
szük sé ges sé te szi az olyan jog sza bály ok ki ik ta tá sát, ame lyek
rossz szín ben tün te tik fel a gyer me ke ket mint em be re ket. Tá -
mo gat ja a gyer me kek tes ti fe nyí té sé nek meg aka dá lyo zá sá ra az
Eu ró pa Ta nács „G yer me ke kért a gyer me kek kel együtt fel épí ten -
dô Eu ró pa” cí mû prog ram ja ke re té ben el in dí tott Eu ró pa-szin tû
kez de mé nye zést. Ezért a Köz gyû lés nyo ma té ko san fel hív ja a
M i nisz te ri Bi zott sá got, kö ve tel je meg a tag ál lam ok kor má nya i -
tól, hogy ki fe je zett ti lal mat ve zes se nek be a gyer me kek – akár
csa lá don be lü li – tes ti fe nyí té sé vel és a meg alá zá sá val szem ben,
és lép je nek fel a dur va bá nás mód és ki zsák má nyo lás egyéb
olyan for má i val szem ben is, amely meg aka dá lyoz za a gyer me -
kek rész vé tel ét és sa ját ké pes sé ge ik sze rin ti fej lô dé sét.

12. A Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy ar -
ra bá to rít sák a tag ál lam ok kor má nya it, hogy új ra gon dol ják át a
sza va za ti jo gok kal kap cso la tos kor hoz kö tött kor lá to zá so kat,
mely nek ré vén elô tud ják se gí te ni a fi a ta lok rész vé tel ét a po li ti -
kai élet ben.

13. A Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got, hogy ar -
ra ösz tö kél je a kor má nyo kat, hogy:

13.1. sa ját jog rend szer ük ke re te in be lül ál lít sák fel a füg get -
len nem ze ti – vagy akár he lyi – gyer mek jo gi ombudsmani hi va -
talt az zal a fel adat tal, hogy biz to sít sa a gyer me kek jo ga i nak tá -
mo ga tá sát és vé del mét, és kap jon fel ha tal ma zást ar ra, hogy ke -
zel je a gyer me kek egyé ni pa na sza it és ké rel me it.

13.2. biz to sít sák, hogy az in té ze tek ben el he lye zett el ár vult
és/vagy fo gya té kos gyer me kek kap cso lat ba tud ja nak lép ni egy
jo ga ik vé del mé ért fe le lôs füg get len szerv vel (ombudsmannal
vagy leg alább egy spe ci á lis bí ró sá gi elöl já ró val), aki rend sze re -
sen fi gye lem mel kí sé ri a gyer me kek jo ga i nak vé del mét az in té -
ze tek ben.

14. A Köz gyû lés tá mo gat ja az igaz ság ügyi mi nisz te rek 2007
ok tó be ré ben Lazarote-ban meg ren de zett kon fe ren ci á já nak azon
kez de mé nye zé sét és kö vet kez te té sét, mely sze rint a gyer me kek
ôket érin ti bí ró sá gi el já rá sok ban va ló rész vé te le a kor sze rû és
tisz tes sé ges igaz ság ügyi rend szer fon tos ele me, és fel hív ja a M i -
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nisz te ri Bi zott sá got, hogy il le té kes szer ve i ken ke resz tül ké szít -
sék el a gyer mek ba rát igaz ság ügy eu ró pai irány el ve it.

15. A Köz gyû lés üd vöz li a „G yer me ke kért a gyer me kek kel
együtt fel épí ten dô Eu ró pa” cí mû prog ram ke re té ben el ért ha la -
dást, és fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá got a gyer me kek rész vé -
tel ét cél zó je len le gi pro jekt tag ál lam okon és az Eu ró pa Ta ná -
cson be lü li tá mo ga tá sá ra és to vább fej lesz té sé re, be le ért ve a
Szer ve zet do ku men tu ma i ról szó ló gyer mek ba rát tá jé koz ta tá si
mód szer ki ala kí tá sát. 

16. V é ge ze tül a Köz gyû lés fel szó lít ja a M i nisz te ri Bi zott sá -
got, hogy kér je fel a kor má nyo kat ar ra, hogy:

16.1. tá mo gas sák anya gi lag is a gyer me kek és kis ko rú ak ál -
tal irá nyí tott szer ve ze tek lét re ho zá sát és meg fe le lô mû kö dé sét,
biz to sít va, hogy ne le gyen aka dá lya a gyer me kek ön meg va ló sí -
tá sá nak;

16.2. von ják be eze ket a szer ve ze te ket, hogy azok va la -
mennyi tag ál lam ban kí sér jék to vább ra is fi gye lem mel az EN SZ
gyer me kek jo ga i ról szó ló egyez mé nyét, va la mint az Eu ró pa Ta -
nács vo nat ko zó szer zô dé se i nek vég re haj tá sát, és a tag ál lam ok
ál tal a gyer me kek jo ga i nak meg va ló sí tá sa te kin te té ben vál lalt
egyéb kö te le zett sé ge ket.
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A M i nisz te ri Bi zott ság – az Eu ró pa Ta nács alap sza bá lyá nak
15. b. cik ke alap ján –

fi gye lem be vé ve, hogy az Eu ró pa Ta nács cél ja, hogy a tag ál la -
mok kö zött na gyobb egyet ér tés ala kul jon ki, töb bek kö zött a kö zös
sza bá lyok el fo ga dá sá nak tá mo ga tá sa te rén;

hi vat ko zás sal az Eu ró pa Ta nács gyer me kek és csa lá dok ügyé -
ben ki fej tett mun ká já ra, és ál ta lá nos ság ban új ra meg erô sít ve a kö -
vet ke zô jo gi esz kö zö ket: 

– az Em be ri Jo gok ról és Alap ve tô Sza bad ság jog ok ról szó ló Egyez -
ményt (5. ETS), amely min den ki, így a gyer me kek jo gát is vé di;

– az Eu ró pai Szo ci á lis Char tát (35. ETS) és a mó do sí tott Eu ró -
pai Szo ci á lis Char tát (163. ETS), ki mu tat va, hogy „a csa lád nak,
mint a tár sa da lom alap egy sé gé nek jo ga van a meg fe le lô tár sa dal -
mi, jo gi és gaz da sá gi vé de lem re tel jes kö rû fej lô dé sé nek biz to sí tá sa
ér de ké ben” (16. cikk);

– a gyer me kek jo gá nak gya kor lá sá ról szó ló Eu ró pai Char tát
(160. ETS);

– a gyer me kek kel va ló kap cso lat tar tás ról szó ló Char tát /192.
ETS);

– a M i nisz te ri Bi zott ság ál tal a tag ál lam ok nak tett aján lá so kat:
a szü lôi fel ada tok ról szó ló R  84/4.; a mun ka és a csa lá di élet össze -
egyez te té sé rôl R  (85) 4.; az egy szü lôs csa lá dok egész ség ügyi el lá tá -
sá nak biz to sí tá sá ról és tá mo ga tá sá ról szó ló R 97/4.; a gyer me kek
csa lá di és tár sa dal mi élet ben va ló rész vé te lé rôl szó ló R  98/8.;  a
bent la ká sos in té ze tek ben élô gyer me kek jo ga i ról szó ló Rec(2005)5.,
va la mint  a fo gya ték kal élô em be rek jo ga i nak és tár sa da lom ban va -
ló rész vé tel ének elô se gí té sé re lét re jött Eu ró pai Cse lek vé si Terv Ta -
ná csá ról szó ló Rec(2006)5.: a fo gya ték kal élô em be rek élet mi nô sé -
gé nek ja ví tá sa Eu ró pá ban 2006–20015 kö zött;

szem elôtt tart va a tár sa dal mi ko hé zió mó do sí tott tár sa dal mi
stra té gi á ját, amely sze rint a csa lád az a hely, ahol a tár sa dal mi ko -
hé zi ót elô ször gya ko rol ják és ta nul ják, és hogy a tár sa dal mi ko hé zi -

ó nak – mi köz ben tel jes mér ték ben fi gye lem be ve szi a ma gán szfé -
ra és a ci vil tár sa da lom füg get len sé gét – se gí te nie kell a csa lá do kat;

em lé kez tet ve a Par la men ti Köz gyû lés szü lôk kor sze rû csa lá don
be lü li fe le lôs sé gé rôl és tár sa dal mi tá mo ga tá sá ról szó ló 751/1975.
szá mú aján lá sá ra; a csa lád po li ti ká ról szó ló 1074/1988. sz. aján lás ra;
a gyer me kek jo gá ról szó ló 1121/1990. sz. aján lás ra; a gyer me kek jo -
ga i nak nem zet kö zi el fo ga dá sá ról szó ló 1443/2000. sz. aján lás ra; a
szü lôk és ta ná rok gyer me kek ok ta tá sá ban ját szott sze re pé rôl szó ló
1501/2000. sz. aján lás ra; a gyer me kek re vo nat ko zó eu ró pai stra té -
gia (1286/1996. sz. aján lás) kö ve té sé vel a 21. szá za di tár sa da lom fel -
épí té sé rôl szó ló 1551/2002. sz. aján lás ra; a csa lá di köz ve tí tés rôl és a
ne mek egyen lô sé gé rôl szó ló 1639/2003. sz. aján lás ra; a gyer me kek
tes ti fe nyí té sé nek eu ró pai szin tû ti lal má ról szó ló 1666/2004. sz.
aján lás ra; a Par la men ti Köz gyû lés 1601/2003 aján lá sá nak kö ve té sé -
vel az in té ze tek ben élô gyer me kek jo ga i ról szó ló 1698/2005. sz.
aján lás ra;

hang sú lyoz va az EN SZ Gyer me kek Jo ga i ról szó ló Egyez mé nyé -
nek fon tos sá gát, ame lyet az Eu ró pa Ta nács va la mennyi tag ál la ma
alá írt, és amely nek alap el ve it min dig fi gye lem be kell ven ni a gyer -
mek ne ve lés nél;

em lé kez tet ve az ál lam- és kor mány fôk har ma dik csúcs ta lál ko -
zó já ra (Len gyel or szág, V ar só, 2005. má jus) és azon kö te le zett ség -
vál la lá sá ra, hogy tel jes mér ték ben tel je sí tik az EN SZ Gyer me kek Jo -
ga i ról szó ló Egyez mé nyé ben le fek te tett kö te le zett sé ge ket, ha té ko -
nyan tá mo gat ják a gyer me kek jo ga i nak ér vé nye sí té sét, és konk rét
in téz ke dé se ket tesz nek a gyer me kek el le ni erô szak min den fé le for -
má já nak gyö ke res ki ir tá sá ra, va la mint ar ra, hogy meg va ló sít ják a
2006. áp ri lis 4-én és 5-én M o na có ban el in dí tott „A gyer me ke kért és
gyer me kek kel fel épí ten dô Eu ró pa” cí mû prog ra mot;

hi vat ko zás sal az eu ró pai csa lád ügyi mi nisz te rek 28. ülés sza kán
(Por tu gá lia, Lissza bon, 2006. má jus 16-17.) ki adott zá ró köz le mény -
re és po li ti kai nyi lat ko zat ra, kü lö nö sen:

A Mi nisz te ri Bi zott ság Rec 2006/19. sz. aján lá sa
a tag ál lam ok ré szé re a po zi tív szü lôi 
ma ga tar tás tá mo ga tá sá nak po li ti ká já ról
■ (EL FO GAD TA A M I NISZ TE RI BI ZOTT SÁG 2006. DE CEM  BER 13-ÁN 
A M I NISZ TER HE LYET TE SEK 983. ÜLÉ SÉN) 
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